acrescido de taxa fixa para cobertura dos consumos de energia elétrica e água 
mensais, no percentual fixo de 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, no valor de R$ 
87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos); 

18.15.3. deste modo, tem-se que o valor total mínimo de oferta para o objeto desta 
licitação é de R$ 437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) mensais. 

18.16. Nos períodos superiores a 15(quinze) dias decorrentes de paralisações e férias de 
professores e alunos, fica a CONTRATADA obrigada a recolher apenas 30% (trinta por cento) 
do valor total da contraprestação mensal de que trata o subitem anterior;

[...]

Pela permissão de uso remunerado do espaço na exploração da 
cantina, objeto do presente contrato, a CONTRATADA pagará ao IF Baiano, nas condições e 
valores do aluguel e do custo de água e luz estabelecidos na proposta, aprovada pelo IF Baiano e 
parte integrante deste Contrato, o valor mensal global de R$ 437,50 (quatrocentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Ficarão ao encargo da CONTRATADA todas as despesas com 
transportes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da 
execução do presente Contrato, não podendo transferir ao IF Baiano, a responsabilidade por seu